



Total No. of Printed Pages — 10

CCSME23

504212

PAPER / पत्र - III

SOCIAL SCIENCE (HISTORY AND GEOGRAPHY)

सामाजिक विज्ञान (इतिहास एवं भगोल)

SUBJECT CODE / विषय कोड : 17

Full Marks : 200

Time : 3 Hours

पर्णक : 200

समय : 3 घण्टे

HISTORY (इतिहास)

Instructions : The answer of Question No. I is compulsory having 2 marks for each objective question. The candidate is required to answer two long type questions out of four questions. Each carries 40 marks.

निर्देश : प्रश्न संख्या I का उत्तर अनिवार्य है जिसमें 2 अंक प्रत्येक के वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। परीक्षार्थी 4 दीर्घ उत्तरीय प्रश्नों में से किन्हीं 2 का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 40 अंक का है।

I. Objective Questions (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

$$(2 \times 10 = 20)$$

1. Barygaza, identified as Bhrigukachha, the outstanding port in ancient India, is situated at the estuary of which river?

बैरीगाज़ा, जिसे प्राचीन प्राचीन भारत के उत्कृष्ट बंदरगाह भृगुकच्छ के रूप में पहचाना गया, किस नदी के महाने पर अवस्थित है?

- (A) गोदावरी (B) कावेरी
(C) नम्मदा (D) तुंगभद्रा



2. Which of the following Harappan cities is known for its impressive and unique water harvesting and management system?

(C) Kanakdungari (D) Kopar
निम्नलिखित हड्डपाई शहरों में से कौन, अपने आकर्षक और अनूठे जल संचयन एवं प्रबंधन के लिए जाना जाता है?

(A) ਮੋਹਨਜੋਦਾਵੇ
(B) ਧੋਲਾਵੀਰਾ
(C) ਕਾਲੀਬੰਗਨ
(D) ਰੋਪੜ

- ### 3. What was ‘Sondhar’?

(A) A fertile category of land

(B) Barren land

(C) Grants provided to the religious institutions

(D) Loans to the peasants

‘सोंधर’ क्या था?

(A) उपजात्क जमीन

(B) अस्त्राज्ञान उपीकृति

(C) धार्मिक संस्थाओं को दिया गया अनुदान

१०) विषाणुओं के लिए कृष्ण

4. Shivaji surged his income by levying a ‘contribution’ amount on the neighboring Mughal territories. This amount is known as

(A) saranjam (B) chauth
(C) dabir (D) paga

शिवाजी ने निकटवर्ती मुगल क्षेत्रों पर 'योगदान राशि' के उगाही की व्यवस्था कर अपने आय में बढ़ोतरी की। इस राशि को किस नाम से जाना जाता है?

(A) सरंजाम (B) चौथ
(C) डब्बीर (D) पग



‘हिंदू विधवा पुनर्विवाह अधिनियम’ किस वर्ष लाया गया था?

- Who was the Viceroy of India at the beginning of Quit India Movement in 1942?

1942 में भारत छोड़ो आंदोलन की शुरूआत में भारत के वाईसराय कौन थे?

- 7 Which of the following publications is **not** associated with Mahatama Gandhi?

निम्नलिखित प्रकाशनों में से कौन-सा, महात्मा गांधी से संबंधित नहीं है?

8. Which of the following leaders is famous for the accession of the Princely States into the Indian Union after Independence in 1947?

निम्नलिखित में से कौन से नेता, 1947 में स्वतंत्रता प्राप्ति के पश्चात् रियासतों को भारतीय संघ में परिग्रहण कराने के लिए प्रसिद्ध हैं?



9. Munda 'ulgulan' of 1899-90 was led by
(A) Kunbi Peasants (B) Birsa
(C) Sidhu and Kanhu (D) Vinoba Bhave

1895-1900 में हुए 'मुंडा उलगलान' का नेतृत्व किसने किया था?

- 10.** ‘Daman-i-koh’ is associated with

‘दमिन-ए-कोह’ संबंधित है

II. Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$$(40 \times 2 = 80)$$

- 1.** Describe the factors of the origin of the Indus Valley Civilization.

सिंधु-धाटी सभ्यता की उत्पत्ति के कारक बताएँ।

- 2.** Critically analyze the market reforms initiated by Alauddin Khalji.

अलाउद्दीन खिलजी द्वारा शुरू किए गए बाजार-सुधार की आलोचनात्मक समीक्षा करें।

3. "The 1857 Revolt was the first war of Indian Independence". Comment on the statement.

“1857 की क्रांति भारतीय स्वतंत्रता संग्राम की पहली लड़ाई थी।” उक्त कथन की समीक्षा करें।

4. ‘The tribal revolt led by Birsa Munda expressed the anxieties of the peasants in religious idioms’. Comment.

विरसा मुण्डा के नेतृत्व में हए जनजातीय विद्रोह में निहित किसानों की चिंताएं धार्मिक मुहावरों में अभिव्यक्त हो रही थीं। चर्चा करें।

GEOGRAPHY (भूगोल)

Instructions : The answer of Question No. I is compulsory having 2 marks for each objective question. The candidate is required to answer two long type questions out of four questions. Each carries 40 marks.

निर्देश : प्रश्न संख्या I का उत्तर अनिवार्य है जिसमें 2 अंक प्रत्येक के वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। परीक्षार्थी 4 दीर्घ उत्तरीय प्रश्नों में से किन्हीं 2 का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 40 अंक का है।

I. Objective Questions (वस्तुनिष्ठ प्रश्न) (2×10=20)

1. Find the correct Match :

- | | |
|----------------------|--------------------|
| (i) Milam Glacier | (a) Shyok valley |
| (ii) Siachen Glacier | (b) Braldo valley |
| (iii) Rimo Glacier | (c) Kumaon-Garhwal |
| (iv) Biafo Glacier | (d) Nubra Valley |
- (A) (i) – (c), (ii) – (d), (iii) – (a), (iv) – (b)
 (B) (i) – (d), (ii) – (a), (iii) – (b), (iv) – (c)
 (C) (i) – (a), (ii) – (b), (iii) – (c), (iv) – (d)
 (D) (i) – (b), (ii) – (c), (iii) – (d), (iv) – (a)

सही मिलान खोजें :

- | | |
|--------------------|-------------------|
| (i) मिलम हिमनद | (a) श्योक घाटी |
| (ii) सियाचिन हिमनद | (b) ब्राल्डो घाटी |
| (iii) रिमो हिमनद | (c) कुमाऊँ-गढ़वाल |
| (iv) बियाफो हिमनद | (d) तुब्रा घाटी |
- (A) (i) – (c), (ii) – (d), (iii) – (a), (iv) – (b)
 (B) (i) – (d), (ii) – (a), (iii) – (b), (iv) – (c)
 (C) (i) – (a), (ii) – (b), (iii) – (c), (iv) – (d)
 (D) (i) – (b), (ii) – (c), (iii) – (d), (iv) – (a)



2. The Ghaghara river cuts a deep gorge at (A) Kati (B) Shishapani (C) Latji (D) Kalsi

धाघरा नदी किस जगह पर एक गहरे महाखड़ का निर्माण करती है ?
(A) कटी (B) शीशपानी
(C) लारजी (D) कालसी

3. Which among the following was declared the second Biosphere Reserve of India on 18.01.1988?
(A) Manas (B) Nilgiris
(C) Sunderbans (D) Nanda Devi

निम्नलिखित में किसे 18.01.1988 को भारत का दूसरा बायोस्टीफर रिज़र्व घोषित किया गया था ?
(A) मानस (B) नीलगिरि
(C) सुंदरवन (D) नंदा देवी

4. Which of the following statements regarding 'Bharat Dal' is **incorrect**?
(A) The Government launched the sale of Arhar Dal in retail packs under the name Bharat Dal
(B) The Bharat Dal Scheme was launched on 17.07.2023
(C) Dal began to sold at a very subsidized rate of ₹ 60 per kg for 1kg pack and ₹ 55 per kg for 30 kg pack.
(D) Bharat Dal was to be distributed through retail outlets of NAFED, NCCF, Kendriya Bhandar & Safal

निम्न में से 'भारत दाल' के संबंध में कौन-सा कथन गलत है ?
(A) सरकार ने 'भारत दाल' के नाम से खुदरा पैक में अरहर दाल की बिक्री शुरू की
(B) भारत दाल योजना 17.07.2023 को शुरू की गई थी
(C) दाल को 1 किलो के पैक के लिए 60 रूपये प्रति किलो और 30 किलो के पैक के लिए 55 रूपये प्रति किलो की रियायती दर पर बेचना शुरू किया गया।
(D) भारत दाल का वितरण NAFED, NCCF, केंद्रीय भंडार और सफल की खुदरा दुकानों के माध्यम से किया जाना था।

5. Identify the **incorrect** match :
- Kayamkulam Power Plant – Tamil Nadu
 - Ramagundam Thermal Power Station – Telangana
 - Uran Gas Turbine Power Station – Maharashtra
 - Utran Power Station – Gujarat

सही मिलान पहचानें :

- कायमकुलम विद्युत संयन्त्र – तमिलनाडु
- रामगुण्डम तापीय विद्युत केंद्र – तेलंगाना
- उरण गैस टर्बाइन विद्युत केंद्र – महाराष्ट्र
- उतरन विद्युत केंद्र – गुजरात

6. Find the **correct** match :

- | | |
|---------------|-----------------|
| (i) Ladang | (a) Phillipines |
| (ii) Humah | (b) Sri Lanka |
| (iii) Caingin | (c) Malaysia |
| (iv) Chena | (d) Java |
- (i) – (c), (ii) – (b), (iii) – (d), (iv) – (a)
 - (i) – (d), (ii) – (c), (iii) – (b), (iv) – (a)
 - (i) – (c), (ii) – (d), (iii) – (a), (iv) – (b)
 - (i) – (b), (ii) – (d), (iii) – (a), (iv) – (c)

सही मिलान खोजें :

- | | |
|---------------|--------------|
| (i) लदांग | (a) फिलीपिंस |
| (ii) हुमाह | (b) श्रीलंका |
| (iii) कैन्जिन | (c) मलेशिया |
| (iv) चीना | (d) जावा |
- (i) – (c), (ii) – (b), (iii) – (d), (iv) – (a)
 - (i) – (d), (ii) – (c), (iii) – (b), (iv) – (a)
 - (i) – (c), (ii) – (d), (iii) – (a), (iv) – (b)
 - (i) – (b), (ii) – (d), (iii) – (a), (iv) – (c)



7. Identify the correct order of oilseeds production in Jharkhand from high to low for the year 2022-23.

- (A) Groundnut - Sesamum - Soyabean - Castor seed
- (B) Groundnut - Soyabean - Sesamum - Castor seed
- (C) Soyabean - Castor seed - Groundnut - Sesamum
- (D) Soyabean - Groundnut - Castor seed - Sesamum

वर्ष 2022-23 के लिए झारखण्ड में तिलहन उत्पादन के उच्च से निम्न तक के सही क्रम की पहचान करें।

- (A) मूँगफली - तिल - सोयाबीन - अरंडी का बीज
- (B) मूँगफली - सोयाबीन - तिल - अरंडी का बीज
- (C) सोयाबीन - अरंडी का बीज - मूँगफली - तिल
- (D) सोयाबीन - मूँगफली - अरंडी का बीज - तिल

8. Sadni Waterfalls in Jharkhand is on which of the following rivers?

- (A) Bhairavi
- (B) Sankh
- (C) Barakar
- (D) Ajay

झारखण्ड में, सदनी जलप्रपात निम्नलिखित में से किस नदी पर है?

- (A) भैरवी
- (B) शंख
- (C) बराकर
- (D) अजय

9. Which tribe does not belong to Jharkhand?

- (A) Ho (B) Ao
 (C) Korwa (D) Mahli

कौन-सी जनजाति झारखण्ड से संबंधित नहीं है?

- (A) हो (B) आओ
 (C) कोरवा (D) महली

10. Jharkhand is the largest producer of which variety of silk in India?

- (A) Tasar (B) Eri
 (C) Muga (D) Mulberry

भारत में किस प्रकार के रेशम का सबसे बड़ा उत्पादक झारखण्ड है?

- (A) तसर (B) एरी
 (C) मुगा (D) शहतूत

II. Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

1. Examine the potential and challenges of solar energy in India. How the Government intervention may help towards adoption and expansion of solar energy as a major energy source?
 भारत में सौर ऊर्जा की संभावनाओं और चुनौतियों की जांच करें। सरकारी हस्तक्षेप किस प्रकार सौर ऊर्जा को एक प्रमुख ऊर्जा स्रोत के रूप में अपनाने और विस्तारित करने में मदद कर सकता है?
2. Discuss the characteristics and spatial distribution of different types of vegetation in India.
 भारत में विभिन्न प्रकार की वनस्पतियों की विशेषताओं और स्थानिक वितरण पर चर्चा करें।
3. Differentiate between tropical and temperate cyclones.
 उष्णकटिबंधीय और शीतोष्ण चक्रवातों के बीच अन्तर करें।
4. Identify the regions affected by land degradation and soil erosion in Jharkhand. Discuss the major causes of erosion in the State.
 झारखण्ड में भूमि-क्षरण और मुदा अपरदन से प्रभावित क्षेत्रों की पहचान करें। राज्य में अपरदन के प्रमुख कारणों पर चर्चा करें।

